
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,  

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от  24.03.2025 г.                                 г. Карачаевск                                                  №94 

 

О подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по  

образовательным программам основного общего образования в  

Карачаевском муниципальном районе  

 в 2024-2025 учебном году 

 

Руководствуясь приказами Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от 04.03.2025 №143 «О готовности пунктов проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в 2025 году», от 05.03.2025 №153 «Об утверждении Порядка 

организации и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2025 году», от 05.03.2025 №154 

«Об утверждении форм бланков и правил заполнения бланков ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в форме основного государственного экзамена в Карачаево-

Черкесской Республике в 2025 году», от 12.03.2025 №176 «Об  утверждении  

пунктов  проведения  государственной  итоговой аттестации  по  образовательным  

программам  основного  общего образования на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в 2025 году в основной период», в целях обеспечения организованного 

проведения государственной итоговой аттестации (далее-ГИА) в 2024-2025 

учебном году по образовательным программам основного общего образования в 

форме основного  государственного экзамена (далее-ОГЭ) и  (или) 

государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать пункт проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ППЭ) на 

базе МБОУ «СОШ аула Каменномост» (18 аудиторий вместимостью 270 чел.). Код 

ППЭ – 9617. Адрес ППЭ: 369229, КЧР, Карачаевский район, аул Каменномост, ул. 

Алиева, 40.  

2. Утвердить состав специалистов, привлекаемых к работе в ППЭ, согласно 

прилагаемому списку (Приложение). 

3. Муниципальному координатору, ответственному за подготовку и 

проведение ГИА по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Карачаевском муниципальном районе, Урусовой Ж.В. (далее 

– Координатор) совместно с директором МБОУ «СОШ аула Каменномост»  

Лайпановой Ф.Х.: 

- изучить требования к ППЭ и обеспечить реализацию комплекса мер по 

подготовке ППЭ в соответствии с установленными требованиями. 



4. Координатору: 

4.1. Ознакомить специалистов, привлекаемых к работе в ППЭ, с 

предъявляемыми требованиями в соответствии с назначением на экзамен 

(руководитель ППЭ, организатор ГИА в аудитории, организатор  ГИА вне 

аудитории, технический специалист, медицинский работник). 

4.2. Провести информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с правилами  заполнения  бланков  ГИА  по  образовательным  

программам  основного  общего  образования  в  форме ОГЭ. 

4.3. Организовать систему общественного наблюдения за соблюдением 

установленного порядка проведения ГИА.  

4.4. Обеспечить обучение членов предметных комиссий, организаторов, 

руководителя ППЭ. 

4.5. Разместить на официальном сайте Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района (далее-Управление) информацию о сроках, местах и 

порядке информирования о результатах ГИА. 

5. Специалисту по охране труда и комплексной безопасности Управления 

Кузьменко А.Н.: 

- оповестить районный орган исполнительной власти и службы внутренних дел, 

здравоохранения, противопожарной безопасности о месте расположения ППЭ и 

сроках проведения ГИА по образовательным программам основного общего 

образования; 

- оборудовать ППЭ стационарным и (или) переносными металлоискателями, 

средствами видеонаблюдения в штабе ППЭ в режиме онлайн и (или) офлайн, 

средствами подавления сигналов подвижной связи в соответствии с нормативно-

правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций, а также другими 

техническими средствами, необходимыми для работы ППЭ в соответствии с 

установленными требованиями. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

 6.1. Обеспечить безопасность выпускников в пути следования из населенных 

пунктов до ППЭ и обратно. 

 6.2. Обеспечить своевременную явку всех категорий специалистов, 

привлекаемых к работе в ППЭ (руководитель ППЭ, организатор ГИА в аудитории, 

организатор ГИА вне аудитории, технический специалист, медицинский работник). 

 7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования,  

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района 

      

   

 

 

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 


